常州市高中语文地方性选修课程

开发和实施方案（草稿）

1、 主旨：

传承并弘扬常州地区优秀的文化传统和人文精神，增强学生的语文素养和综合素质，发展他们的个性和创新能力，培养他们的热爱生活、热爱家乡及爱国主义精神。

2、 选修课程名称：

1、常州古代文学选学     2、常州现（当）代文学选学

3、 教材准备：

自行组织编写两种教材，《常州古代文学选读》《常州现（当）代文学选读》。

1、 搭建编写班子，组织学习讨论。（2003年7月）

2、 展开调查研究，广泛征集资料。（03年7月—04年4月）

3、 研究制定编写方案。（04年4月—6月）

4、 安排人员分工编写。（04年6月—05年3月）

5、 集中统稿修改。（05年4月—7月）

6、 交付出版社出版（05年9月—06年6月）

4、 教师培训：

1、 06年初，由各校推荐组建两选修课程师资队伍。

2、 举办相关内容的专题讲座（包括常州市情、教材及教法分析等）。

3、 举行试教示范研讨课。

5、 教学实施：

1、 自2006学年度第一学期期中后（约06年10月底11月初），由各校根据具体情况选择开设两课程，供学生选学。

2、 各门课程开设36课时，每周4课时，约9周完成。

3、 认真组织课堂教学，积极开展有效的教研活动。

6、 评价和考核：

1、 每门课程两个学分。

2、 其中课时分（30课时以上到36课时）一个学分。

3、 其中卷面测试及格以上0。5个学分。

4、 其中撰写学习论文一篇及格以上0。5个学分。

5、 卷面测试和学习论文均获优秀者可获0。5个奖励学分。

                                常州市教育教研室制定

                                      2003年9月